MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho Universitário

CONVOCAÇÃO

O reitor da Universidade Federal do ABC, professor Dácio Roberto Matheus, com fundamento no

inciso I, Art. 18 do Estatuto da UFABC, convoca Vossa Senhoria para a IV sessão ordinária de

2022 do Conselho Universitário:

Data: 20 de setembro de 2022

Horário: 14h

Local: (a reunião acontecerá remotamente)

 PAUTA

Informes da Reitoria

 Em atendimento à Resolução ConUni nº 156, que regulamenta as normas gerais para realização

de eleições para representantes docentes, discentes e técnicos administrativos nos Conselhos

Superiores da UFABC, o ConsUni deve referendar a Comissão Eleitoral que conduzirá o

processo para escolha dos novos representantes docentes, técnico-adiministrativos, discentes de

graduação e de pós-gradução para os Conselhos Superiores, cujos mandatos terão início em 2023

(ConsUni – 22 de março; ConsEPE – 11 de abril):

 CCNH – Jean-Jacques Bonvent

 CMCC – Rodrigo Fresneda

 CECS – Flávia da Fonseca Feitosa

 Discente de graduação – João Victor Soares dos Santos

 Discente de pós-graduação – Rayssa Saidel Cortez

 NTI – Edgard de Oliveira Nogueira

 Técnica-Administrativa – Cristiane Castellani

 SG – Janine dos Santos Tonin

sob presidência da última

 Atualização sobre andamento do novo Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI)

 Informe Orçamentário

Informes dos Conselheiros

Ordem do dia

1. Ata da IV sessão ordinária do ConsUni, realizada nos dias 28 de setembro e 05 de outubro de

2021. (anexo)

2. Minuta de resolução que revoga e substitui a Resolução Consuni nº 194, que define as vagas

transversais e a forma de organização funcional dos docentes contratados por estas vagas na

UFABC. (anexo a) (anexo b)

Relator: Maurício Richartz

https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2022/iv_sesso_ordinria_do_consuni_-_20_de_setembro_de_2022-cke6h/ordem_do_dia_-_anexo_1.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2022/iv_sesso_ordinria_do_consuni_-_20_de_setembro_de_2022-cke6h/ordem_do_dia_-_anexo_2a.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2022/iv_sesso_ordinria_do_consuni_-_20_de_setembro_de_2022-cke6h/ordem_do_dia_-_anexo_2b.pdf

3. Regimento Interno da Canoa. (anexo a) (anexo b)

Relatora: Vanessa Bomfim

4. Minuta de resolução que dispõe sobre normas, instâncias e procedimentos de prevenção do

assédio moral, assédio moral institucional e assédio sexual para seu enfrentamento no âmbito da

UFABC e cria a Comissão UFABC sem assédio. (anexo a) (anexo b) (anexo c)

Relatora: Luciana Palharini

Pequeno Expediente

1. Discussão sobre os resultados da aplicação da Resolução ConsUni nº 222, de 1º de junho de

2022.

Proponente: Reitoria

https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2022/iv_sesso_ordinria_do_consuni_-_20_de_setembro_de_2022-cke6h/ordem_do_dia_-_anexo_3a.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2022/iv_sesso_ordinria_do_consuni_-_20_de_setembro_de_2022-cke6h/ordem_do_dia_-_anexo_3b.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2022/iv_sesso_ordinria_do_consuni_-_20_de_setembro_de_2022-cke6h/ordem_do_dia_-_anexo_4a.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2022/iv_sesso_ordinria_do_consuni_-_20_de_setembro_de_2022-cke6h/ordem_do_dia_-_anexo_4b.pdf
https://www.ufabc.edu.br/images/consuni/prox_sessao/2022/iv_sesso_ordinria_do_consuni_-_20_de_setembro_de_2022-cke6h/ordem_do_dia_-_anexo_4c.pdf